

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 GROSZY

KRAKOWSKIE

10 GROSZY

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

Kol. II

Kraków, Piątek 6 Maja 1932

Nr. 125

Czy państwo obejmie Żyrardów? Doniosłe narady w rządzie

Głos nasz w obronie Żyrardowa, nie przebrzmiał bez echa. Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili ze źródła najzupełniej miarodajnego, w dniach najbliższych w sprawie Zakładów Żyrardowskich odbędą się doniosłe narady w rządzie. W dniu najbliższym udać się ma do rządu delegacja przedstawicieli Żyrardowa, która przedłoży obywateli memoriał o obecnej sytuacji miasta w związku z polityką francuskich właścicieli. Memoriał domaga się bezwzględnie objęcia przez państwo zakładu.

Według otrzymanych przez nas informacji, władze polskie miałyby podstawy prawne objęcia zakładów, gdyż Francuzi nie dotrzymani podstawowych warunków, zawartych w umowie, w pierwszym rzędzie rozbudowy zakładów. Poza tym istnieje możliwość zakwestjonowania całego szeregu punktów, które nie zostały wykonane przez kapitalistów zagranicznych.

Według obiegających pogłosek w chwili obecnej pewna część czynników rządowych przychyliła się do tej koncepcji. Decyzje mają zapadnąć w najbliższym czasie. W tym tygodniu jeszcze odbędzie się konferencja między innymi ministerstwa przemysłu i handlu, pracy i opieki społecznej,

oraz spraw wewnętrznych.

Jak się dowiadujemy, dyrekcja zakładów żyrardowskich prowadzi tymczasem energiczną akcję na terenie Lewiatanu w kierunku obrony pozycji i całkowitego poparcia swojej polityki. Poza tem dyrekcja Żyrardowa zamierza działać za pośrednictwem placówek dyplomatycznych, reprezentujących państwa, których obywatele są akcjonariuszami Żyrardowa.

W najbliższych dniach odbędzie się zebranie drobnych akcjonariuszy Żyrardowa, którzy w związku z wypadkami na terenie zakładów wystąpią ze swymi postulatami. Postulaty te są

skierowane przeciwko obecnej dyrekcji i zagranicznym akcjonariuszom, działającym na szkodę drobnych posiadaczy akcji żyrardowskich w Polsce. Drobni akcjonariusze domagają się będą rewizji ksiąg żyrardowskich.

Jak się okazuje, strzały przy ulicy Mazowieckiej będą brzemienne w skutki dla Żyrardowa. Nie ulega wątpliwości, że w losie tego potężnego ogniska pracy, zduszonego przez ręce obcych kapitalistów zajdą kardynalne zmiany. Oby na dobre!

Redakcja nasza nadal będzie podawała wszelkie nowe i źródłowe informacje.

Inflacja w Stanach Zjedn.? Obniżeniem wartości dolara Ameryka chce zwalczyć u siebie kryzys

Kongres Stanów Zjednoczonych uchwalił 284 głosami przeciwko 60 ustawę, wzywającą amerykański Bank Emisyjny (Federal Reserve Board) do przywrócenia dolarowi wartości z okresu 1921 r. Uchwała ta oznacza obniżenie wartości dolara o jakieś 30 procent. Aby ustawa weszła w życie, wymagana jest uchwała Senatu i zgody prezydenta Hoovera.

Uchwała kongresu St. Zjedn. nosi znamiona inflacji dobrowolnej do pewnej nakreślonej granicy, ale nie odstąpienie od pokładu złotowego.

W kołach finansowych i na giełdzie uchwała kongresu wywołała zrozumiałą niepewność, jak i zresztą wśród olbrzymiej rzeszy posiadaczy dolarów gotówkowych. Ameryka pragnie w ten sposób walczyć z uciążliwym kryzysem gospodarczym.

SKRÓTY

W Wisse (w Niemczech), gdzie ukryto ładunek 40 funtów dynamitu natrafiono w lesie na łowy zapas materiału wybuchowego, zakopany pod drzewem. Dotychczas nie zdołano ustalić skąd pochodziła ta znaczna ilość dynamitu oraz petardy wybuchowe.

Liczba zabitych przez tajfun na wyspach filipińskich, wzrosła do 70 osób, 65 tysięcy jest bez dachu nad głową. Pałac sultana uległ kompletnemu zniszczeniu.

Na jednym z placów w Nankinie (Chiny) powieszono 25 komunistów, oskarżonych o zamach na członków rządu.

Najwyższy sąd Stanów Zjednoczonych odrzucił wniosek o rewizję procesu Al Capone'a, który ma odsiedzieć karę 11 lat.

Związek przemysłowców bawełnianych w Anglii postanowił zerwać umowę zbrojową z robotnikami. Anglii więc grozi fala strajków i lokautów.

Podczas robót kanalizacyjnych w Duxelange (Luksemburg) obsuwała się ziemia, wskutek czego 3 robotników poniosło śmierć, a dwóch zostało ciężko rannych.

Dekret przeciw związkom wojskowym Prezydent Rzeszy

Prezydent Rzeszy Niemieckiej Hindenburg podpisał wczoraj dwa dekrety, które mają duże znaczenie dla wewnętrznej polityki Rzeszy. Jeden dekret poddaje kontroli ministra spraw wewnętrznych wszystkie organizacje polityczne zorganizowane na wzór wojskowy. Minister ma prawo rozwiązania organizacji, których działalność podkopuje autorytet państwa.

Drugim dekretem rozwiązuje wszystkie komunistyczne związki wolnomysłcielskie i inne organizacje, których działalność jest zwrócona przeciwko religii.

Nowe władze Zrzeszenia Pracowników P. K. O.

W dniu 2 b. m. odbył się w Warszawie zjazd delegatów Zrzeszenia Pracowników P. K. O.

Zjazd uchwalił przez aklamację nadać dr. Henrykowi Gruberowi godność członka honorowego Zrzeszenia Pracowników P. K. O. poczem po przyjęciu do wiadomości sprawozdań oraz udzieleniu ustępującemu zarządowi absolutorium, wybrał na r. 1932-33 nowy Zarząd. Prezesa Zarządu Głównego został ponownie obrany Dyktor Kazimierz Strzegocki.

Hitlerowiec zastrzelił socjalistę w Gdańsku

GDAŃSK, (PAT). W miejscowości Nytych na terenie Wolnego Miasta Gdańska przywódcą miejscowej organizacji hitlerowskiej, Rudzinski, zastrzelił ławnika miejscowego samorządu, socjalistę Grünę.

Rudzinski, który rzekomo miał być pijany, gnoliczkował żonę Grünę, jakoby dotknięty uwagą, uczynioną pod jego ad-

resem. W bójce powstałej na tem tle pomiędzy Grünem a Rudzinkim wzięło udział jeszcze trzech innych hitlerowców, którzy powalili Grünę na ziemię. W tym momencie Rudzinski wy dobył rewolwer i trzema strzałami zabił Grünę. Policja przybyła na miejsce wypadku i dokonała rewizji w Deutsches Haus, gdzie skrył się Rudzinski. Tam stwierdzono obecność

wybitnych hitlerowców, a więc przede wszystkim szefa bojówek hitlerowskich w Gdańsku postać do Reichstagu Postera, oraz chorążego hitlerowców Linsmayera.

Wypadek w Nytych wywołał wielkie wzburzenie. Prasa socjalistyczna domaga się energicznych kroków w stosunku do hitlerowców.

Tajemnica krwawej zbrodni na Wiśle W „wodnym domu schadzek“ na krypie zbrodni dokonał opiekun dziewczyn ulicznych „rosianek“

„Ostatnie Wiadomości“ były jedynym piśmie w stolicy, które doniosło w ub. wtorek o znalezieniu na samotnej łodzi na Wiśle, jekiegoś mężczyzny, po krawanym nożem. Rannym okazał się 27-letni Stefan Filipczuk.

Obecnie udało nam się zbierać cały szereg rewelacyjnych szczegółów, które mogą stanowić bogaty materiał do kryminalno-eroticznego filmu.

Na Wiśle, między mostem ks. Paniatowskiego, a t. zw. mostem „tunelowym“, będącym w trakcie budowy, znajduje się olbrzymia krypa, gdzie przechowywane są narzędzia firmy „Zieleniewski“, zajmującej się budową mostu. Dozorcą na krypie był Stefan Filipczuk. Stale dążąc do zwiększenia swych zarobków, Filipczuk postanowił

urządzić ze swej krypy, na której mieszkał, zakątek „rajskich rozkoszy“. Zamiar wcielił w życie i już wkrótce, gdy tylko zmierzchny zapadał, do krypy podływały łódki, zwożąc ładunek rozkoszy parki. Za użycie miejsca na krypie Filipczuk pobierał opłatę, dzięki czemu zarobki jego zaczęły wzrastać.

Stałym gościem na krypie był pewien jeździec, znany pod przezwiskiem „Kajtka“. Był on ulubieńcem dziewczyn, które gościły na krypie i żadna z nich nigdy nie odmówiła jego prośbie...

Dodać należy, że lekkomyślnie „wiślane syreny“ w odróżnieniu od swych koleżanek z łądu, przezwane były „rosiaczkami“.

W ciągu pewnego czasu wojny dom schadzek doskonale prosperował. Któregoś dnia Filipczuk, czując się coraz pewnością, zażądał od „Kajtki“, by i on płacił za użycie krypy, gdyż, jak dotychczas „ulubieniec dam“ zachowywał się na krypie, jak u siebie w domu.

W noc z 2 na 3 maja „Kajtka“ przybył na krypie z 2-ma dziewczynkami - rosiaczkami: Janinką i Sabinką. Ujrawszy gości, Filipczuk kategorycznie oświadczył „Kajtkowi“, że „albo forsa, albo nic nie będzie z wizyty“. Rozgorzała walka. Po

chwili Kajtek dobył noża i z niebывалą siłą zaczął zadawać cięsy. Błądnęła krew i Filipczuk zwałił się na dno krypy. Zabójca natychmiast wsiadł do łódki i odpłynął do brzegu, ginąc w ciemnościach.

Tymczasem „rosiaczki“, przeżalone straszliwym widowiskiem poczęły krzyczeć wniebogłose. Krzyki usłyszał patrolujący posterunkowi, to też po upływie paru minut przybyli motorówka. Filipczuka przewieziono do szpitala Przemienienia Pańskiego. Stan jego jest beznadziejny.

Doraźnie przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że „Kajtkiem“ jest Karol Prusik (Solec 9), rybak, cieszący się olbrzymią popularnością wśród najgorszych szumowin.

Prusika aresztowano i osadzono w więzieniu.

8 milionów złotych na zatrudnienie bezrobotnych

Za kilka dni ma być zdecydowana przez czynniki międzynarodowej sprawy zatrudnienia bezrobotnych, na robotach publicznych. Na ten cel zostanie przeznaczonych 8 milionów zł., które oddane będą do dyspozycji samorządów.

Jeśli chodzi o samorząd sto-

żony, zapewne nie otrzyma on z tego źródła funduszy, gdyż planuje się zatrudnienie bezrobotnych przy innych pracach, które nie mogą być prowadzone przez miasto. O subsydjum zabiega np. Spółka Wawerska dla dokonania robót przy odwodnieniu niziny wawerskiej.

Bezrobotnie zmniejszyło się o 10.128 osób w ciągu tygodnia

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 30 kwietnia r. b., wyniosła 328.868 osób, co w porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia stanowi spadek liczby bezrobotnych o 10.128 osób.

Powagą wzrost bezrobocia wykazuje grupa pracowników umysłowych, miarodajnie bezrobocie w tej grupie wzrosło w ciągu tygodnia o 2.597 osób.

Zjazd Rady Główniej Związku Inwalidów

W dniu 7. b. m. odbył się w Warszawie zjazd Rady Główniej Związku Inwalidów Wojennych R. P.

W toku obrad omówione zostaną m. in. sprawy zapobiegawcze, w związku z ostatnią nowelizacją ustawy inwalidzkiej, sprawy koncesyjne i t. d. W szczególności omówiona będzie sytuacja. Jaka wytworzyła się wobec wypowiedzenia koncesyj przez dyrekcję Polskiego Monopoli Tytoniowego około czterystu hurtowniów tytoniowych.

Min. Poczty podejmuje prace za pożyczkę angielską

Ostatnio przekazana została skarbowi państwa na rachunek Ministerstwa Poczty i Telegrafów rata angielskiej pożyczki telefonicznej, która została zaciągnięta w roku ubiegłym. General Telephone Trust Ltd. przekazał Polsce 20 mil. funtów szterlingów. Z końcem bieżącego miesiąca wpłynę do Polski pierwsza rata tej pożyczki w wysokości 21 tys. funtów. Niezależnie od części gotówkowej pożyczki, nadsyłane są również materiały telegraficzne i telegraficzne stanowiące pożyczkę w naturze. Jak

wiadomo bowiem, cyfra pożyczki wynosi 250.000 funtów szterlingów gotówką zaś 750.000 towarami. Ministerstwo Poczty i Telegrafów podjęło już prace przygotowawcze do inwestycji, które dokonane będą z tych funduszy. Według opracowanego planu, jesienią r. b. rozpoczęta zostanie budowa automatycznych stacji telefonicznych w Katowicach, Mysłowicach, Tarnowskich Górach, Królewskiej Hucie, Gdyni i Częstochowie. Przy pracach tych znajdzie zatrudnienie około 1500 robotników.

